MUNICIPIO DE MANTENOPOLIS- ES- PODER LEGISLATIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOSFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° SEMESTRE DE 2022 - JANEIRO A JUNHO DE 2022

RGF - ANEXO || (LRF, art. 55, inciso |, ainea"a")

STN/SICONFI

R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 M eses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

INSCRITASEM
RESTOSA

JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021

DEZ/2021

JAN/2022

FEV/2022

MAR/2022

ABR/2022

MAI/2022

JUN/2022

Total (Ultimos| PAGAR NAO
12 meses) (2) PROC%)SADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 84.426,83 92.791,01 94.445,49 94.995,28 94.424,85
Pessoal Ativo 84.426,83 92.791,01 94.445,49 94.995,28 94.424,85
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis. 78.793,91 77.613,56 79.149,07 79.619,98 79.127,76
Obrigagdes Patronais 5.632,92 15.177,45 15.296,42 15.375,30 15.297,09
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de formaindirel
Despesa com Pessoa ndo Executada Orgamentariamente
DESPESASNAO COMPUTADAS (I1) (§ 1°do art. 19 da LRF)
IndenizagGes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntéria
Decorrentes de Decisdo Judicia de periodo anterior a0 da apuragéo
Despesas de Exericios Anteriores de periodo anterior ao da apuracéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

141.475,03
141.475,03
119.856,51

21.618,52

114.484,37
114.484,37
96.177,52
18.306,85

108.352,07
108.352,07
90.451,31

17.900,76

109.439,33
109.439,33
91.374,00

18.065,33

110.615,07
110.615,07
92.268,90

18.346,17

112.889,33
112.889,33
94.622,15

18.267,18

112.352,69
112.352,69
94.035,53

18.317,16

1.270.691,35
1.270.691,35
1.073.090,20

197.601,15

DESPESA LiQUI DA COM PESSOAL (I11)=(1-11) 84.426,83 92.791,01 94.445,49 94.995,28 94.424,85

141.475,03

114.484,37

108.352,07

109.439,33

110.615,07

112.889,33

112.352,69

1.270.691,35

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

52.799.160,97

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (art 166-A, § 1° da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (V1)

=RECEITA CORRENTE Lis QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLIMITESDA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(1V -V - VI)

52.799.160,97

DESPESA TOTAL COM PESSOAL -DTP (VIII) =(lI1 a+ 111 b)

1.270.691,35

241

LIMITE MA« XIMO (IX) (incisos|, Il elll, art. 20 da LRF)

3.167.949,66

6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (par agrafo fiico do art. 22 da L RF)

3.009.552,18

570

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 IX) (inciso |1 do § 1° do art. 59 da L RF)

2.851.154,69

540

FONTE: Sistema de Administracéo de Financas Publicas, Unidade Responsével: Camara Municipal, Emisséo: 05/07/2022 , as 13:24:16

Denilce Lucia Guerra dos Santos
Tec. em Contabilidade CRC/ES 013717/0-3

LUCISMARCK MARQUES DE MORAIS
Controle Interno

Sstema de Administragéo de Finangas Publicas Page 1 of 1

E& L Produgdes de Software LTDA




