MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS - ES - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2022 - JANEIRO A JUNHO DE 2022

STN/SICONFI

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS										INSCRITAS EM RESTOS A			
	JUL/2021	AGO/2021	SET/2021	OUT/2021	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)	PAGAR NÃO
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	84.426,83	92.791,01	94.445,49	94.995,28	94.424,85	141.475,03	114.484,37	108.352,07	109.439,33	110.615,07	112.889,33	112.352,69	1.270.691,35	
Pessoal Ativo	84.426,83	92.791,01	94.445,49	94.995,28	94.424,85	141.475,03	114.484,37	108.352,07	109.439,33	110.615,07	112.889,33	112.352,69	1.270.691,35	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis.	78.793,91	77.613,56	79.149,07	79.619,98	79.127,76	119.856,51	96.177,52	90.451,31	91.374,00	92.268,90	94.622,15	94.035,53	1.073.090,20	
Obrigações Patronais	5.632,92	15.177,45	15.296,42	15.375,30	15.297,09	21.618,52	18.306,85	17.900,76	18.065,33	18.346,17	18.267,18	18.317,16	197.601,15	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														
Pensões														
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indiret														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)														
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exerícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	84.426,83	92.791,01	94.445,49	94.995,28	94.424,85	141.475,03	114.484,37	108.352,07	109.439,33	110.615,07	112.889,33	112.352,69	1.270.691,35	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	52.799.160,97	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF) (V)		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (VI)		
= RECEITA CORRENTE LÍ• QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	52.799.160,97	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III $a + III b$)	1.270.691,35	2,41
LIMITE MÁ• XIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	3.167.949,66	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo úico do art. 22 da LRF)	3.009.552,18	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	2.851.154,69	5,40

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Fubricas, Onidade Responsaver: Camara Municipa	i, Elliissao: 03/07/2022 , as 13:24:16		
	Denilce Lucia Guerra dos Santos	LUCISMARCK MARQUES DE MORAIS	-
	Definee Eucla Guerra dos Santos	EUCISMARCK MARQUES DE MORAIS	
	Tec. em Contabilidade CRC/ES 013717/O-3	Controle Interno	